(72) Doc. 53 du 16 mars 1388, et cf. Doc. 56 du 2 octobre 1426, où les parties renoncèrent d'un commun accord à tout appel devant les autorités ecclésiastiques ou laïques. Un remarquable exemple de clause pénale apparaît au sein du compromis suivant : « [...] et sentencias non appellare aut aggravare vel reclamare nec causa vel causis patemus in melius reformatum vel corrigi aut redduci ad arbitrium boni viri, nec ei vel eis in aliquo opponere in iudicium aut extra de iure aut de facto sub pena librarum centum parvorum quam dare et solvere debeat totiens ille nostrum qui contrafecerit aut non servaverit vel opposuerit quotiens fuerint contrafactum, oppositum aut non servatum et pena solutam vel non semel aut plures presens compromisso et quecumque vestra sententia aut sententia infra partes fermetur, obligantes propterea ad invicem meos et nostros heredes et bona ad personas ad carceres ».

(73) Doc. 58 du 19 janvier 1430, in Marrella, Mozzato, *Alle origini...*, op. cit., p. 171, où l'on apprend que : « [...] Promittentes dicte partes non se appellare ad aliquem iudicum secularem nec ad consilium alicuius sapientis imo habere tenere laudare totum illum quod factum terminatum arbitramentatum et laudatum fuerit per dictos arbitros et arbitratores sub pena librarum 50 ducatorum ex nunc ad octo dies proximos futuros [...] »

(74) Comme le démontre un acte du 31 mars 1323 (Doc. 32, in Marrella, Mozzato, *Alle origini...*, op. cit., p. 140), dans lequel figure la formule suivante : « Promittens stare et obedire sentencie per dictum iudicem date et laudate seu amicablem compositae et omnia suprascripta attendere sub pena librarum ducentarum que pena deveniat in parte observante solvenda per partem contrafacientem ».

2) Les arbitres et la procédure arbitrale

26. Selon Pertile, « bien que les lois désignent toujours ces juges particuliers par le nom d'arbitres, ce sont véritablement des personnes chargées de décider *ex aequo et bono*, ou, comme les appellent les auteurs, « *arbitratori* ». Sentence qui diffère du jugement du juge judiciaire non seulement parce que la personne même de ceux qui sont chargés de juger est différente, mais encore à cause d'une façon différente de procéder, étant donné que nos lois ont pour habitude de leur laisser à cet égard la liberté la plus grande, se contentant d'assigner un terme obligatoire pour le prononcé de leur sentence, sous peine, dans le cas contraire, d'amende ou de détention » (75).

Selon Roberti, la procédure utilisée était largement flexible : « les coutumes vénitiennes donnaient aux arbitres ou *laudatores* la plus grande liberté : ils examinaient les documents, pouvaient descendre sur les lieux et estimer le terrain » (76). Il convient d'ajouter à ces dernières remarques que, selon les documents que nous avons trouvés, la Sérénissime introduisit d'importantes réformes quant à la composition du collège, afin d'améliorer l'efficacité et la célérité de la procédure arbitrale. Après avoir établi au préalable qu'une longueur excessive des procédures arbitrales serait préjudiciable aux intérêts des parties, la loi du 1^{er} septembre 1437 dérogeait en effet, comme nous l'avons vu, au modèle romain de l'organe triumvirale et prévoyait la possibilité de prononcer des sentences majoritaires dans lesquelles l'accord de deux arbitres sur trois suffisait pour que la sentence fût rendue.